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1.0. Úvod
Pytláctví je fenomén, který provází lidskou společnost již od raného středověku.

Pod pojmem pytláctví si lze lehce představit určitou formu neoprávněného lovu zvěře

nebo ryb. Při rozboru tohoto deliktu však dojdeme k poznání, že se jedná o institut

relativně komplikovaný, který je trestný jak v rovině trestněprávní, tak i v rovině

přestupkové. Právní úprava pytláctví v čase prošla značným vývojem. Od počátečního

pouhého rozdělení osob na ty, které lovit mohou či nemohou, docházelo k postupnému

zpřesňování právní regulace lovu, až k dnešnímu stavu, kdy se pytláctví může dopustit

i osoba oprávněná k lovu zvěře nebo ryb, která však porušuje jeho pravidla.

Pytláctví má ve středoevropském prostoru tři základní příčiny. První, patrně i

nejčastější příčinou, je snaha o vlastní obohacení. Ulovenou zvěř nebo ryby si pytláci

ponechají pro vlastní spotřebu anebo ji prodají někomu jinému. Další příčinou je lovecká

vášeň, v tomto případě jde o skupinu pytláků, kteří se na neoprávněný lov vypravují

výhradně kvůli vlastnímu zážitku z lovu. Poslední příčinou je touha po získaní lovecké

trofeje. Trofejí může být zvíře samotné nebo jeho určitá tělesná část jako paroží, lebka

nebo kůže. Tato skupina pytláků patří mezi nejnebezpečnější, jelikož si z přírody vybírá

ty nejcennější kusy zvěře a ryb.

Z historické zkušenosti víme, že rozkvět pytláctví nastal vždy v období různých

společenských krizí, válek a hladomoru, kdy jeho příčinou byla především snaha obyvatel

o vlastní obživu. Naopak v dobách prosperity se spíše rozvíjelo pytláctví z lovecké vášně

nebo touze po trofeji.

V dnešním době relativní prosperity dochází spolu se vzrůstajícím bohatstvím

společnosti k ochraně životního prostředí na vyšší úrovni a společně s tím dochází i ke
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zvyšování biodiversity. Na území České republiky se tak znovu obnovují populace

vlků, rysů a jiných zvláště chráněných živočichů. Bohužel s tím dochází k výskytu

pytláků, kteří jedince těchto druhů loví, a to jak z důvodu lovecké vášně, tak pro peněžní

příjem získaný z prodeje trofeje. Právní úprava pytláctví tak v dnešní době, nejen

z uvedených důvodů, nabývá větší význam, než by se mohlo zdát.

Cílem této práce je důkladně analyzovat, porovnat a zhodnotit platnou právní úpravu

protiprávního jednání spočívajícího v pytláctví jak z hlediska trestněprávního,

tak z hlediska přestupkového, a to při zohlednění všech specifických okolností, které

provází loveckou činnost, včetně souvislostí historických.

K dosažení stanoveného cíle budou používány právní výkladové metody a poznatky

soudní praxe, o něž bude tato práce hojně doplňována. Za tímto účelem je tato práce

strukturovaná do šesti kapitol, ve kterých bude nejprve věnován prostor oborům

myslivosti a rybářství, neboť se jedná o specifická odvětví lidské činnosti, přičemž

právě jejich právní úprava stanovuje podmínky, za nichž je lov oprávněný. Na to bude

navázáno výkladem historického vývoje pytláctví.

Samotné jádro této práce bude spočívat v rozboru a analýze vnitrostátní úpravy

trestného činu pytláctví a pytláctví jako přestupku za současného nastínění úvah

k možným legislativním změnám. V závěrečné kapitole budou poznatky této práce

shrnuty a vyhodnoceny.
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2.0. Myslivost, rybářství a související právní předpisy
Volně žijící zvěř a ryby nejsou ničím jiným než přírodním bohatstvím. Základním

právním předpisem, který vytváří základ pro jejich ochranu, regulaci lovu a s lovem

spojeného pytláctví, je předpis nejvyšší právní síly Ústava české republiky.

Již v preambuli ústavy je stanoveno „My občané České republiky (…) odhodláni

společně střežit a rozvíjet zděděné přírodní a kulturní, hmotné a duchovní bohatství (…).

Na preambuli volně navazuje čl. 7 Ústavy, dle kterého „stát dbá o šetrné využívání

přírodních zdrojů a ochranu přírodního bohatství.“

To, že se volně žijící zvěří rozumí přírodní bohatství, je stanoveno v ust. § 2, písm.

b) zákona č. 449/2001 Sb. o myslivosti (dále jen MyslZ). MyslZ vymezuje pojem

myslivosti, a to tak, že myslivostí se rozumí soubor činností prováděných v přírodě

ve vztahu k volně žijící zvěři jako součásti ekosystému a spolková činnost směřující

k udržení a rozvíjení mysliveckých tradic a zvyků jako součásti českého národního

kulturního dědictví. Právo myslivosti je pak definováno jako souhrn práv a povinností

zvěř chránit, cílevědomě chovat, lovit, přivlastňovat si ulovenou nebo nalezenou

uhynulou zvěř, její vývojová stadia a shozy paroží, jakož i užívat k tomu v nezbytné míře

honebních pozemků1.

Ustanovení MyslZ jsou konkretizována vyhláškou ministerstva zemědělství č.

245/2002 Sb. o době lovu jednotlivých druhů zvěře a o bližších podmínkách provádění

lovu a vyhláškou ministerstva zemědělství č. 244/2002 Sb. ministerstva zemědělství,

kterou se provádí některá ustanovení zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti (společně dále

jen „prováděcí vyhlášky k MyslZ)

K podstatě a smyslu myslivosti se v minulosti vyjadřoval i ústavní soud, dle kterého

se myslivost skládá ze dvou integrálních složek, jednou z nich je ochrana zvěře a péče

1 srov. §2 písm. a); písm. h) zákona č. 449/2001 Sb. o myslivosti
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o ni, druhou je značně regulované právo zvěř lovit, jehož primárním cílem je regulace

stavu zvěře. Dále je dle ústavního soudu podstatou myslivosti ochrana životního

prostředí, neboť „v podmínkách České republiky myslivost a právo myslivosti jsou

společenskými aktivitami aprobovanými státem k ochraně a rozvoji jedné ze složek

životního prostředí – zvěře. Zákon o myslivosti nepředstavuje úpravu myslivosti jako

zájmové aktivity, ale ve svém základu jako cílevědomé a regulované činnosti k ochraně a

rozvoji přírody.2“

Pojem rybářství je vymezen v zákoně č. 99/2004 Sb. o rybníkářství, výkonu

rybářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně

některých zákonů (dále jen RybZ), a to tak, že se jím rozumí činnost spočívající v chovu,

zušlechťování, ochraně a lovu ryb, popřípadě vodních organismů v rybníkářství

nebo při výkonu rybářského práva.

Rybářství se skládá ze dvou skupin činností, a to rybníkářství a výkonu rybářského

práva. Rybníkářstvím se rozumí chov a lov ryb, popřípadě vodních organismů v rybníce

nebo ve zvláštním rybochovném zařízení, uskutečňovaný k zajištění produkce ryb a

rybího masa, popřípadě produkce vodních organismů nebo produkce rybí násady pro

rybníky anebo pro zarybňování rybářských revírů. Rybníkářství je považováno za odvětví

zemědělské výroby a lze jej vykonávat pouze v rybníce nebo ve zvláštním rybochovném

zařízení3.

Výkonem rybářského práva se rozumí činnost v rybářském revíru, která je povolena

právnické nebo fyzické osobě příslušným orgánem státní správy rybářství, spočívající

v plánovitém chovu, ochraně, lovu a přisvojování si ryb, popřípadě vodních organismů,

2 Nález Ústavního soudu Pl. ÚS 34/03 ze dne 13. prosince 2006.
3 ŠÍMA, Alexander. Zákon o rybářství: komentář. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2017. Komentáře

(Wolters Kluwer ČR), str. 8
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jakož i v užívání pobřežních pozemků v nezbytném rozsahu. 4 Výkon rybářského práva

je možný pouze v rybářském revíru.

Zákon tak presumuje dva typy vodních ploch, a to vodní plochy v režimu

rybníkářství a vodní plochy v režimu rybářského revíru 5. Uvedené právní režimy se liší

v náležitostech nezbytných pro lov, v povolených způsobech a dalších pravidlech lovu,

která jsou v rybářském revíru přísnější, což má značný význam pro rozsah možné

odpovědnosti za spáchaný přestupek

RybZ je prováděn vyhláškou č. 197/2004 Sb. k provedení zákona č. 99/2004 Sb.,


[…]


úmyslným. K jeho spáchání se vyžaduje zavinění ve formě úmyslu přímého nebo úmyslu

nepřímého. Naproti tomu ke spáchání přestupku postačí nedbalost, ať už vědomá či

nevědomá.

Rozdílnost spočívá taktéž v dopadech pravomocného rozhodnutí o obou deliktech do

osobního života pytláka. Za trestný čin pytláctví lze uložit znatelně tvrdší sankce než za

přestupek pytláctví, zejména lze uložit trest odnětí svobody. Odsouzení za trestný čin se

pak eviduje v rejstříku trestu vedeném Ministerstvem spravedlnosti, což může

odsouzenému působit značné problémy v osobním životě.

Pro úplnost obrazu o možné odpovědnosti pytláka za neoprávněný je třeba dodat, že

velké množství z nich podléhá také odpovědnosti disciplinární. Tato odpovědnost sice

vyplývá z poměrů soukromého práva, důvodem proč ji však zde uvádím je, že má povahu
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sankční a svým charakterem se velmi podobá veřejnoprávním disciplinárním deliktům.

Příčinu této odpovědnosti hledejme v tom, že uživatelé honiteb nebo rybářských revírů,

kteří vydávají povolenky k lovu, jsou typicky různé spolky založené na členském

principu a aktivní lovci jsou jejich členy. Tyto spolky si velice zakládají na dodržování

pravidel lovu a ochraně „stavovské cti“ myslivosti a rybářství, takže je běžné, že pro

případ jejich porušení mají propracované systémy kárných a obdobných řízení.

Celkově lze právní regulaci neoprávněného lovu – tedy pytláctví v České republice

shrnout jako značně rozsáhlou a velice propracovanou oblast, která však obsahuje stále

určitý prostor ke zdokonalení, a to zejména ve vztahu ke zvláště chráněným živočichům.
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Abstrakt

Pytláctví z pohledu trestního a přestupkového práva

Předmětem této práce je delikt pytláctví, který při určitém zjednodušení lze jinými

slovy nazvat jako protiprávní lov zvěře nebo ryb. Tato protiprávnost však může mít různé

podoby a různou intenzitu a z tohoto důvodu je pytláctví protiprávním jednáním, které

podle okolností může být kvalifikováno jako trestný čin nebo jako přestupek. Právě

rozbor a vzájemné porovnání pytláctví jako trestného činu a jako přestupku je jádrem této

práce.

Diplomová práce je rozčleněna do 6 kapitol. V úvodní kapitole jsou vymezeny

cíle této práce a vysvětleno v čem spočívá aktuálnost tohoto tématu.

Druhá kapitola je věnována základům právní regulace myslivosti a rybářství,

neboť tato právní odvětí stanovují podmínky, za nichž je lov oprávněný. Představeny jsou

taktéž jiné právní předpisy s pytláctvím související.

Pytláctví je delikt, jehož právní úprava počíná již v raném středověku, a nemusí

tak být překvapením, že tento delikt prošel značným vývojem. Z tohoto důvodu je třetí

kapitola věnována historickému vývoji pytláctví.

Čtvrtá a pátá kapitola tvoří jádro této práce. Kapitola čtvrtá se zabývá rozborem

pytláctví jako trestného činu. Tato kapitola začíná vymezením trestného činu, načež

následuje detailní rozbor skutkové podstaty trestného činu podle platného práva. Závěr

této kapitoly obsahuje zamyšlení nad dostatečností trestně právní regulace pytláctví a

úvahám de lege ferenda.

Pátá kapitola se věnuje rozboru pytláctví jako přestupku. Podobně jako kapitola

čtvrtá, začíná tato kapitola vymezením přestupku, následně jsou v této kapitole

porovnány teoretické rozdíly mezi trestným činem a přestupkem. Poté je proveden rozbor

mysliveckých a rybářských přestupků, které mohou mít povahu pytláctví a prostor ve

výkladu je věnován taktéž deliktům disciplinárním.

V závěrečné kapitole jsou vyhodnoceny poznatky této práce a porovnány největší

rozdíly mezi pytláctvím jakožto trestným činem a pytláctvím jakožto přestupkem.

Klíčová slova: pytláctví, trestný čin, přestupek
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Abstract

Poaching from the point of view of criminal and misdemeanor law

The subject of this work is the delict of poaching, which, with some simplification,

can be characterised in other words as illegal hunting of game or fish. However, this

illegality can take different forms and can be affected in different ways, and for this reason

poaching is an illegal act that is qualified as a crime or a misdemeanor depending on the

circumstances. The analysis and mutual comparison of poaching as a crime and as a

misdemeanor is the core of this work.

The diploma thesis is divided into 6 chapters. In the introductory chapter, the goals

of this work are defined and the relevance of this topic is explained.

The second chapter is dedicated to the basics of legal regulation of hunting and

fishing, as these legal branches establish the conditions under which hunting is authorised.

Other legal regulations related to poaching are also presented.

Poaching is a crime whose legal regulation dates back to the early Middle Ages, and

it should come as no surprise that this crime has evolved greatly. For this reason, the third

chapter is devoted to the historical development of poaching.

The fourth and fifth chapters form the core of this work. Chapter four deals with the

analysis of poaching as a crime. This chapter begins with the definition of the crime,

followed by a detailed analysis of the facts of the crime under applicable law. The

conclusion of this chapter contains reflections on the sufficiency of the criminal law

regulation of poaching and considerations de lege ferenda.

The fifth chapter is devoted to the analysis of poaching as a crime. Similar to chapter

four, this chapter begins with the definition of a misdemeanor, then this chapter compares

the theoretical differences between a crime and a misdemeanor. After that, an analysis of

hunting and fishing offences is carried out, and which may have a poaching nature, and

space in the exposition is also devoted to disciplinary offences.

In the final chapter, the findings of this work are evaluated and the biggest differences

between poaching as a crime and poaching as a misdemeanor are compared.
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