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1. Aktuálnost tématu

Diplomant zvolil téma vypsané katedrou. Problematiku pytláctví lze označit za dlouhodobě

aktuální téma. Neoprávněný lov zvěře a ryb je spojen zejména s ekologickými, ekonomickými a

zdravotními riziky.

1. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Téma práce lze označit za středně náročné. Jeho zpracování vyžaduje orientaci především

v tuzemské legislativě, avšak jde o téma interdisciplinární, propojující poznatky z oblasti trestního

práva, správního práva a práva životního prostředí, případně též kriminologie a kriminalistiky.

Dané téma zahrnuje rovněž řadu vzájemně propojených aspektů z přírodovědní oblasti a bez

znalosti praktické stránky věci je v celku obtížně uchopitelné.

Základní metodou, kterou autor při zpracování práce využil a jež se prolíná v zásadě celou

prací, je metoda analytická. Posuzovaná práce tak představuje především teoretickou studii, jejímž

obsahem je sumarizace problematiky z pohledu trestního a přestupkového práva. Argumentace

vychází z odborné literatury (zpravidla jde o odkazy na vysokoškolské učebnice a komentářové

tituly), zákonné úpravy a soudní judikatury vážící se k řešenému tématu. S tím následně souvisí i

převažující deskriptivní charakter práce a určitá omezení co do možnosti ovlivnění obsahu textu

vlastními názory a přístupy.

2. Formální a systematické členění práce

Po jazykové, stylistické a grafické stránce je práce standartní. Psána je kultivovanou

češtinou. Text je jasný, srozumitelný a logicky strukturovaný, doplněný o abstrakty a shrnutí

obsahu práce v českém a anglickém jazyce.

Za stěžější část práce lze označit kapitoly 4 a 5, v nichž se autor v souladu s názvem práce

zabývá rozborem skutkových podstat a s nimi spojenými právními a výkladovými otázkami.

Příležitostně poukazuje i na případné nedostatky právní úpravy a předkládá možnosti jejich

překonání. Z uvedeného je zřejmé, že autor naplnil cíl, který si stanovil.

Práce s informačními zdroji a citační normou je odpovídající. Samozřejmostí je práce

s relevantní soudní judikaturou.

3. Vyjádření ke shodám

Systém pro odhalování shod vykázal celkovou shodu 39% s 59 informačními zdroji, přičemž

maximální shoda v jednotlivých případech činí 3%, zpravidla však méně než 1%. Shodné pasáže

se týkají předně názvů použitých odborných titulů, zažité odborné terminologie a v nepsolední

řadě též citací zákonné úpravy. V současné elektronické době s přihlédnutím k pozornosti, která

je dané problematice věnována, se těmto shodám v zásadě nebylo možné se vyhnout. Práci

považuji za původní, nemám podezření na plagiátorství.

4. Vyjádření k práci

Za hlavní pozitiva a přínosy předkládaného textu považuji zejména systematický a věcný

rozbor problematiky z pohledu trestního a přestupkového práva a aktuálnost tématu.

Z obsahového hlediska postrádám větší propojení s praxí, např. prostřednictvím práce se

statistickými daty či formou rozboru případové studie. Autor práce se dále mohl alespoň ve

stručnosti zabývat limity a možnostmi dozorové činnosti na daném úseku, popř. způsobům

odhalování a předcházení pytláctví.

Z hlediska obsahového zaměření (s přihlédnutím k oboru - právo životního prosředí) bych

také očekával cílenější rozbor problematiky, popř. jejích dílčích aspektů z pohledu ochrany

životního prostředí. Těmto otázkám se autor okrajově věnuje v úvodních částech práce, zejména

v kapitole 2.

Věcné (odborné) obsahové nedostatky bránící objahobě předložené práce jsem

nezaznamenal.

Práci jako celek považuji za zajímavou, informativní a využitelnou pro další rozpracování

tématu.

5. Závěr

S ohledem na výše uvedené mám za to, že zpracováním předložené práce autor prokázal

schopnost samostatné tvůrčí činnosti a znalost zpracované problematiky. Text po obsahové i

formální stránce splňuje kritéria stanovená na tento druh kvalifikační práce. Doporučuji ji proto

k obhajobě.

6. Otázky k obhajobě.

1. Porovnejte kompetence myslivecké a rybářské stráže, považujete je za dostatečné ve

vztahu k odhalování protiprávní činnosti na daném úseku?

2. Můžete pohovořit o vývoji trestné činnosti (pytláctví) v posledních letech (statistika)

V čem spatřuje hlavní problémy při odhalování dané trestné činnosti.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji

Návrh hodnocení velmi dobře
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